
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE E CAPACITA'  

ISTITUZIONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 44

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3088 del 10/04/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020 ASSE PRIORITARIO XIV ASSISTENZA 
TECNICA OBIETTIVO SPECIFICO 14 1 AZIONE 14 1 3 AVVISO PUBBLICO SELEZIONE DI 
TRE ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGRAMMA COMPLESSIVO ED 
ORGANICO DI SEMPLIFICAZIONE LEGISLATIVA, AMMINISTRATIVA E PROCEDURALE 
DIRETTO A FAVORIRE L ATTUAZIONE DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020 REVOCA 
DDS N. 10444 2017 DI APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:

- con D.D.S. n. 3280 del 21.03.2017 avente ad oggetto <<POR Calabria FESR FSE 
2014/2020 - Asse Prioritario XIV Assistenza Tecnica - Obiettivo Specifico 14.1 Azione 14.1.3 
- Approvazione progetto tematico “Progetto di semplificazione legislativa regolamentare e 
amministrativa”  -  Accertamento  sui  capitoli  d'entrata  e  impegno  di  spesa  CUP: 
J61E17000140006>> veniva approvato il  progetto tematico ivi richiamato e impegnata la 
somma complessiva pari ad € 133.224,00 sul pertinente capitolo U9011200108;
- con D.D.S n.  5427 del  24.05.2017 veniva approvato  l’Avviso pubblico avente ad 
oggetto  “Selezione di  tre  esperti  per  la  realizzazione di  un programma complessivo ed 
organico  di  semplificazione  legislativa,  amministrativa  e  procedurale  diretto  a  favorire 
l’attuazione del POR Calabria FESR FSE 2014-2020”;
- con D.D.S n. 6687 del 22.06.2017 veniva nominata la Commissione di valutazione, 
che,  con  successiva  nota  prot.  n.  226965  del  10.07.2017,  trasmetteva  gli  esiti  della 
valutazione;
- con  D.D.S.  n.  7643  del  13.07.2017  veniva  approvata  la  graduatoria  finale  della 
selezione  di  cui  all’Avviso  pubblico  e  dichiarati  vincitori  i  seguenti  tre  esperti:  Prof.  
Francesco Manganaro, Prof. Renato Rolli e Prof. Fabio Saitta; 
- con D.D.S. n. 10444 del 25.09.2017 veniva approvato lo schema di contratto per i tre 
esperti di cui al presente avviso pubblico;
- la selezione delle professionalità e la relativa approvazione dello schema di contratto 
sono state effettuate nel rispetto, tra l’altro, di quanto previsto dal regolamento regionale 27 
settembre  2016,  n.  12  recante  “Regolamento  sulle  modalità  di  selezione  di  figure 
professionali per le attività di assistenza tecnica del por Calabria FESR e FSE 2014/2020, 
del Piano di Azione Coesione e del Fondo di Sviluppo e Coesione”;

CONSIDERATO CHE

- nelle more, è entrato in vigore il  d.lgs.  75 del  25.05.2017,  che ha modificato, tra 
l’altro, l’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 che attualmente così recita: “6. Fermo restando 
quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 
personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  esclusivamente 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: a)  
l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente  con  le  esigenze  di  funzionalità  dell'amministrazione  conferente;  b) 
l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
le  risorse  umane  disponibili  al  suo  interno;  c)  la  prestazione  deve  essere  di  natura 
temporanea  e  altamente  qualificata;  non  e'  ammesso  il  rinnovo;  l'eventuale  proroga 
dell'incarico originario e' consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto 
e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito 
in sede di affidamento dell'incarico; d) devono essere preventivamente determinati durata,  
oggetto e compenso della collaborazione….”;
- con  nota  prot.  n.  331198  del  23.10.2017  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Programmazione Nazionale e Comunitaria sospendeva le selezioni in corso, tra cui quella 
di cui in oggetto, nelle more delle verifiche istruttorie sul regolamento di selezione esperti n.  
12/2016 e delle conseguenti  determinazioni che potrebbero comportare anche modifiche 
sostanziali, al fine di allineare le procedure di selezione alle eventuali nuove disposizioni  
regolamentari;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con nota prot. n. 2078 del 03.01.2018, il Capo di Gabinetto della Giunta regionale, al 
fine  di  evitare  ritardi  all’attuazione  del  POR Calabria  FESR FSE 2014/2020,  invitava  a 
completare  l’iter  delle  procedure  di  selezione  esperti  che  presentassero  graduatorie 
definitive, tra cui la selezione in oggetto;
- con  nota  prot.  n.  76364  del  01.03.2018,  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Programmazione Nazionale  e  Comunitaria  pro  tempore,  onde  concludere  il  relativo  iter 
procedurale e poiché lo schema di contratto approvato con DDS n. 10444 del 25.09.2017 
non  era  più  conforme alle  modifiche  normative  occorse,  in  quanto  indicava  la  sede  di 
esecuzione dell’incarico non più prevista dal comma 6 dell’art. 7 sopra richiamato, chiedeva 
al  dirigente  del  settore  “Programmazione,  Cooperazione  e  Capacità  istituzionale”  di 
allineare lo schema contrattuale, già approvato, al quadro normativo vigente, ciò in quanto, 
che i contratti di lavoro stipulati dopo l’entrata in vigore del d.lgs. 75/2017, anche se riferiti a  
procedure  di  selezione indette  precedentemente,  devono essere  comunque conformi  al 
nuovo dettato normativo;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE

 in  data 26.03.2018 è stato pubblicato sul  BUR Calabria il  regolamento n. 7/2018 
recante  “Regolamento  sulle  modalità  di  selezione  di  figure  professionali  per  l’attività  di  
assistenza  tecnica  del  POR  Calabria  FESR  e  FSE  2014/2020,  del  Piano  di  Azione 
Coesione  e  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  e  per  il  rafforzamento  della  capacità 
istituzionale” che abroga il regolamento n. 12/2016;
 il nuovo regolamento recepisce, tra l’altro, le modifiche all’art. 7, comma 6, del d.lgs. 
165/2001 apportate del d.lgs. 75/2017;
 il regolamento n. 7/2018 dispone, inoltre, all’art. 13, comma 1, in combinato disposto 
con l’art. 9, comma 1, secondo periodo, che l’approvazione dello schema di contratto e la  
relativa  stipula  è  di  competenza  del  dirigente  dell’unità  organizzativa  interessata 
all’acquisizione delle figure professionali;

VALUTATO CHE, per il rispetto del principio di buon andamento dell'azione amministrativa, 
è necessario l’adeguamento dello schema di contratto approvato con il decreto n. 10444 del  
25.09.2017 alle modifiche normative intercorse;

RITENUTO,  quindi,  necessario,  per le motivazioni  sin qui esposte, dover procedere alla 
revoca del decreto n. 10444 del 25.09.2017; 

VISTI
- l’art. 21 quinquies della L. 241/90 e ss.mm.ii.;
- la  Legge Regionale  n.  7  del  13/05/1996 recante  <<Norme sull'ordinamento  della 
struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale>> e s.m.i.; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa 
di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  gestionale,  per  come  modificato  e  integrato  con  il  
D.P.G.R. n. 206 del 5.12.2000;
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante <<Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche>> e ss.mm.ii.;
- il D.D.G. n. 7961 del 06.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Settore 2 “Programmazione, Cooperazione e Capacità istituzionale” del Dipartimento 
Programmazione Nazionale Comunitaria al dott. Tommaso Calabrò;
- il DDS n. 5427 del 24.05.2017 con cui il dott. Nicola De Giorgio è stato nominato 
Responsabile del Procedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate,

DI REVOCARE il D.D.S. n. 10444 del 25.09.2017 di approvazione dello schema di contratto 
per i tre esperti selezionati a seguito dell’Avviso pubblico avente ad oggetto “Selezione di tre 
esperti per la realizzazione di un programma complessivo ed organico di semplificazione 
legislativa,  amministrativa e procedurale diretto  a favorire  l’attuazione del  POR Calabria 
FESR FSE 2014-2020”;

DI DARE ATTO che, ai sensi ai sensi dell’art. 13, comma 1, in combinato disposto con l’art.  
9,  comma 1,  secondo  periodo,  del  nuovo  regolamento  n.  7/2018,  l’approvazione  dello 
schema di contratto relativo alla disciplina del rapporto di consulenza professionale per i  
soggetti vincitori della selezione in oggetto è di competenza del Dipartimento Segretariato 
Generale,  in  quanto  unità  organizzativa  interessata  all’acquisizione  delle  figure 
professionali;

DI NOTIFICARE il presente atto al Dipartimento Segretariato Generale;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a 
cura  del  Dipartimento  proponente,  ai  sensi  della  L.R.  6  aprile  2011,  n.  11,  sul  sito 
istituzionale www.regione.calabria.it.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Nicola De Giorgio 

      IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 Dott. Tommaso Calabrò 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

